
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Bisogno Massimo

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

223 30/12/2022 11 0

Oggetto: 

PNRRM6C1 - Reti di prossimita' , strutture e telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale -
1.2. Casa come primo luogo di cura e telemedicina- Approvazione Progetto per 
l'implementazione di una piattaforma per la gestione da parte della Centrale Operativa 
Territoriale (COT) della transitional care

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO che 

a) il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 istituisce lo strumento dell’Unione europea per
la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID19; 

b) la legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante disposizioni sul Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023 (in G.U. n. 322 del 30 dicembre 2020), all'art. 1 comma 1043,
prevede l'istituzione del sistema informatico di registrazione e conservazione di supporto dalle attività di gestione,
monitoraggio, rendicontazione e controllo delle componenti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

c) il PNRR è stato valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia
dal Segretariato generale del Consiglio co nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

d) il PNRR individua sei Missioni per migliorare la capacità di ripresa dell’Italia e per organizzare la risposta alla crisi
pandemica (1. Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura; 2. Rivoluzione verde e transizione ecologica; 3.
Infrastrutture per una mobilità sostenibile; 4. Istruzione e ricerca; 5. Parità di genere, coesione sociale e territoriale; 6.
Salute), a loro volta suddivise in cluster o insieme di progetti omogenei; 

e) con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, come modificato con decreto del medesimo
Ministro del 23 novembre 2021, è stata disposta l’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione
titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

f) con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021 sono state stabilite le procedure relative
alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR; 

g) con Decreto del 20 gennaio 2022 il Ministro della Salute ha disposto la ripartizione programmatica delle risorse alle
Regioni  e  alle  Province autonome per  i  progetti  del  Piano nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  del  Piano per  gli
investimenti complementari, previsti dalla Missione 6 - Componenti 1 e 2; 

h) in base al richiamato decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022, la Regione Campania risulta assegnataria
di complessivi € 915.772.974,86, con i seguenti target minimi di realizzazione: M6C1-: Intervento 1.1, n. 169 Case
della Comunità; Intervento 2.2, n. 58 Centrali Operative Territoriali; Intervento 1.3: n. 45 Ospedali della Comunità; -
M6C2: Intervento 2.2: n. 26.291 dipendenti formati; 

i) l’intervento è coordinato dal Ministero della Salute e si attua attraverso i CIS -Contratti Istituzionali di Sviluppo, da
sottoscrivere,  secondo lo schema elaborato  dal  medesimo Ministero,  con i  soggetti  attuatori  Regioni  e Province
Autonome di Trento e Bolzano; 

j) l’articolo 3 del menzionato decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022 prevede:

 al comma 1, che ai sensi del comma 4 dell’art. 15 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con
modificazioni,  dalla  legge  29  luglio  2021,  n.  108,  le  risorse  attribuite  dal  decreto  medesimo  sono
immediatamente accertabili dalle amministrazioni attuatrici;

 al comma 2, che costituiscono parte integrante del CIS i Piani operativi regionali, comprendenti gli Action
Plan per ciascuna linea di investimento. Le Regioni e le Province autonome perfezionano con il Ministero
della salute, entro il 28 febbraio 2022, i Piani operativi regionali e gli Action Plan di propria competenza; 

 al comma 3, che l’assegnazione delle risorse oggetto del decreto di riparto è revocata qualora il CIS non
venga sottoscritto con l’Amministrazione attuatrice entro il 31 maggio 2022 e comunque, nel caso di mancato
raggiungimento della Milestone EU, che prevede l’approvazione di tutti i CIS con tutte le regioni e province
autonome entro il 30 giugno 2022. Il Ministero della salute, in qualità di Amministrazione titolare, provvede
alla conseguente rimodulazione della programmazione nell’assegnazione definitiva delle risorse; 

k) con deliberazione di Giunta regionale n° 195 del 26 aprile 2022, al fine dell’invio del Piano Operativo Regionale al
Ministero della Salute per l’istruttoria di competenza, è stato tra l’altro deliberato: 

 di  prendere  atto  del  decreto  del  Ministro  della  Salute  del  20  gennaio  2022  relativo  alla  ripartizione
programmatica delle risorse alle Regioni e alle Province autonome per i progetti  del Piano Nazionale di
ripresa e resilienza e del Piano per gli investimenti complementari, previsti dalla Missione 6 - Componenti 1



e 2, con cui sono state assegnate alla Regione Campania € 915.772.974,86, e individuatigli obblighi impartiti
ai soggetti attuatori ai fini dell’attuazione dell’investimento;

 di prendere atto del Piano Operativo Regionale allegato al medesimo provvedimento, contenente per ciascun
investimento gli Action Plan e le schede dei singoli interventi, con delega alle Aziende ed Enti del Servizio
Sanitario  regionale  dell’esercizio  delle  competenze  relative  all’avvio,  alla  realizzazione  operativa  e  al
funzionamento degli  interventi  contenuti  nel  piano, fatta  salva la competenza della  Regione Campania –
quale Soggetto attuatore – per tutte le attività di regia, coordinamento e monitoraggio fisico e finanziario,
della rendicontazione degli interventi e di tutti gli altri compiti previsti e non delegati; 

 di riservarsi, all’esito dell’istruttoria del Ministero della Salute, l’approvazione definitiva del Piano Operativo
Regionale e dei relativi Action Plan in uno allo schema del relativo Contratto Istituzionale di Sviluppo;

 di dare mandato all’Ufficio Speciale Grandi Opere, di concerto con la Direzione per la Tutela della Salute e
l’Ufficio Speciale per la Transizione Digitale ed in raccordo con la Programmazione Unitaria, di avviare le
procedure  per  l’attuazione  dell’investimento  e  per  ogni  conseguente  adempimento  amministrativo  in
conformità  a  quanto  previsto  nel  Piano  e  nel  rispetto  delle  disposizioni  dei  decreti  ministeriali  sopra
menzionati e della disciplina vigente; 

l) con deliberazione di Giunta regionale n° 216 del 4 maggio 2022, è stato tra l’altro deliberato:

 all’esito  dell’istruttoria  preliminare  avviata  con  il  Ministero  della  Salute  si  è  reso  necessario  un
aggiornamento del Piano Operativo Regionale allegato alla delibera di Giunta n° 195/2022, contenente per
ciascun investimento  gli  Action  Plan  e  le  schede  dei  singoli  interventi  (Allegato  n.  1),  con  delega  alle
Aziende  ed  Enti  del  Servizio  Sanitario  regionale  dell’esercizio  delle  competenze  relative  all’avvio,  alla
realizzazione operativa e al funzionamento degli interventi  contenuti nel piano, fatta salva la competenza
della  Regione  Campania  –  quale  Soggetto  attuatore  –  per  tutte  le  attività  di  regia,  coordinamento  e
monitoraggio fisico e finanziario, della rendicontazione degli interventi e di tutti gli altri compiti previsti e
non delegati;

 di riservarsi, all’esito dell’istruttoria del Ministero della Salute, l’approvazione definitiva del Piano Operativo
Regionale e dei relativi Action Plan in uno allo schema del relativo Contratto Istituzionale di Sviluppo, fermo
restando che l’importo a carico del bilancio regionale non potrà eccedere la quota assentita di 35.484.931,20
euro, come sopra riportata;  

m) con deliberazione di Giunta regionale n° 417 del 27 luglio 2022, è stato tra l’altro disposta:

 Acquisizione di  risorse PNRR per complessivi euro 313.190.496,63,  di  cui  euro 30.990.000,00 in termini  di
competenza  e  cassa  nell’esercizio  finanziario  2022,  euro  141.100.248,30  in  termini  di  sola  competenza
nell’esercizio finanziario 2023 ed euro 141.100.248,33 in termini di sola competenza nell’esercizio finanziario
2024 mediante l’istituzione dei seguenti capitoli di entrata e di spesa:

 E03240 (Titolo  4,  Tipologia 40200,  Categoria  4020100,  IV Livello  piano dei  contiE.4.02.01.01.000,
codice UE 2, Ricorrente  2, Perimetro Sanità 2, Correlazione U06610 – Staff  Assegnatario 60.06.94)
Denominazione  “Finanziamento  PNRR  Missione  6  Component  2  Intervento  1.2.2  Risorse  COT
Interconnessione Aziendale”;

 U06610  (Missione  13,  Programma  5,  Titolo  2,  macroaggregato  202  –  IV  Livello  piano  dei  conti
U.2.02.01.09.000, Cofog 07.1, codice UE 8, Ricorrente 4, Perimetro Sanità 3, Correlazione E03240, Staff
60.94.00)  Denominazione  “PNRR  Missione  6  Component  2  Intervento  1.2.2  Risorse  COT
Interconnessione Aziendale”;

 E03241 (Titolo 4, Tipologia 40200, Categoria 4020100, IV Livello piano dei contiE.4.02.01.01.000 ,
codice UE 2, Ricorrente  2, Perimetro Sanità 2, Correlazione U06611 – Staff  Assegnatario 60.06.94)
Denominazione “Finanziamento PNRR Missione 6 Component 2 Intervento 1.2.2 Risorse COT Device”;

 U06611  (Missione  13  ,  Programma  5,  Titolo  2,  macroaggregato  203,  IV  Livello  piano  dei  conti
U.2.03.01.02.000 , Cofog 07.1 , codice UE 8 , Ricorrente 4 , Perimetro Sanità 3, Correlazione E03241 -
Staff 60.94.00) Denominazione “PNRR Missione 6 Component 2 Intervento 1.2.2 Risorse COT Device”;

PREMESSO altresì che 



a) con deliberazione di Giunta regionale n° 148 del 30/03/2022 è stata disposta, tra l’altro, la parziale riorganizzazione
dell’Ufficio  Speciale  Grandi  Opere  della  Regione  Campania,  attribuendo  allo  stesso  funzioni  di  coordinamento
operativo,  programmazione,  monitoraggio  fisico  e  finanziario,  rendicontazione  e  controllo  degli  investimenti  di
competenza regionale finanziati con il PNRR e con il Fondo di Rotazione del Next Generation;

RILEVATO che 

a) Il Ministero della Salute – Unità di missione per l’attuazione degli interventi del PNRR – con nota prot. n. 0002590 del
20/12/2022,  al  fine  di  supportare  l’attuazione  degli  interventi  di  «interconnessione  aziendale»  relativi  alle  COT,  ha
trasmesso alle Regioni la guida allo sviluppo del progetto ed il Capitolato tipologico;

b) per consentire la piena funzionalità delle COT è prevista la progettazione e realizzazione di un sistema informativo unico
regionale volto a soddisfare le seguenti macro-esigenze:

 coordinamento della presa in carico della persona

 coordinamento/ottimizzazione degli interventi

 tracciamento e il monitoraggio delle transizioni da un luogo di cura all'altro

 supporto informativo e logistico ai professionisti della rete assistenziale 

 raccolta, gestione e monitoraggio dei dati di salute tramite strumenti di telemedicina

RITENUTO 

di dover procedere all’approvazione del Progetto per l’implementazione di una piattaforma per la gestione da parte della
Centrale Operativa Territoriale (COT) della transitional care, elaborato dal tavolo di lavoro regionale ICT, allegato al presente
decreto a formarne parte integrante e sostanziale;

VISTI

- il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020

- la L. del 30 dicembre 2020, n. 178

- il D.M. Salute del 20 gennaio 2022 

- la D.G.R. n° 195 del 26 aprile 2022

- la D.G.R. n° 216 del 4 maggio 2022

- la D.G.R. n° 417 del 27 luglio 2022

- il D. Lgs. 118/2011;

- il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 - Attuazione della Trasparenza Amministrativa;

- il Regolamento regionale 7 giugno 2018, n. 5 - “Regolamento di Contabilità regionale in attuazione dell’articolo 10
della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37.”;

- la D.G.R. n. 247 del 08/06/2021 “Variazione titolarità capitoli”;

- la  L.R.  28  dicembre  2021,  n.  32.  “Bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2022-2024  della  Regione
Campania”;

- la L.R. 28 dicembre 2021, n. 31, “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio
2022-2024 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il 2022”;

- la D.G.R. n. 19 del 12/01/2022 (Approvazione Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione
per il triennio 2022 - 2024);



- la  D.G.R.  n.  20  del  12/01/2022  (Approvazione  Bilancio  Gestionale  2022  -  2024  della  Regione  Campania  –
Indicazioni Gestionali);

- il D.P.G.R.C. n.72 del 14/04/2021 conferimento dell’incarico Dirigenziale di responsabile dell’Ufficio Speciale per la
Crescita e la Transizione digitale, codice 60.11.00, il dott. Massimo Bisogno, matr. 22523, dirigente della Giunta regionale, ai
sensi dell'articolo 19, comma 6 del decreto legislativo n. 165/2001 e in attuazione della D.G.R. n. 143 del 31/03/2021;

- la D.G.R. n.  90 del  09.03.2021 con cui è stato approvato il  Codice di comportamento,  pubblicata sul Bollettino
Ufficiale della Regione Campania n. 24 del 15.03.2021;

- la D.G.R. n. 148 del 30/03/2022

- la nota prot. n. 0002590 del 20/12/2022 del Ministero della Salute

alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile Unico del Procedimento, nonché dell'espressa dichiarazione
di regolarità resa dal Dirigente,

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare il “Progetto per l’implementazione di una piattaforma per la gestione da parte della Centrale Operativa
Territoriale (COT) della transitional care”, elaborato dal tavolo di lavoro regionale ICT, allegato al presente decreto a
formarne parte integrante e sostanziale;

2. di inviare il presente provvedimento:

- al Capo di Gabinetto;

- alla US 60.06 Ufficio Speciale grandi Opere;

- all’Ufficio Speciale 40.01.01 per la pubblicazione nella Sezione relativa agli adempimenti previsti dalla L.R.
n. 23 del 28/07/2017 "Regione Campania Casa di Vetro” nonché alla sezione “Trasparenza” del sito ufficiale
della Regione Campania.

Il Direttore dell’Ufficio Speciale
Dott. Massimo Bisogno

   


